
Número 58  Lunes, 27 de marzo de 2023 Pág. 5399

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
ÁREA DE EMPLEO Y EMPRESA

2023/1678 Resolución definitiva de las ayudas económicas por asistencia previstas en el
Proyecto PROEMPLEO7, en el marco del Programa Operativo de Empleo,
Educación, Formación (Ayudas AP-POEFE), cofinanciado por el Fondo Social
Europeo para la inserción de las personas más vulnerables. Itinerario formativo
Actividades Auxiliares en Conservación y Mejora de Montes Ed. 1 Orcera. 

Anuncio

 
Vista la Propuesta de Resolución Definitiva de las ayudas económicas por asistencia de los
participantes en el Proyecto PROEMPLEO7 en el Itinerario Formativo Actividades Auxiliares
en Conservación y Mejora de Montes Ed. 15.1. Orcera, en el marco del Programa Operativo
de Empleo, Educación y Formación Ayudas (AP-POEFE) para la inserción de las personas
vulnerables, dictado por el órgano instructor de la misma en fecha 21 de marzo de 2023 del
siguiente tenor literal:

 
“PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LAS AYUDAS ECONÓMICAS POR ASISTENCIA DE LOS

PARTICIPANTES EN EL PROYECTO PROEMPLEO7. ITINERARIO FORMATIVO ACTIVIDADES AUXILIARES
EN CONSERVACIÓN Y MEJORA DE MONTES 15.1. ORCERA

 
Que formula el Órgano Instructor del procedimiento de concesión de las ayudas previstas en
el Programa Operativo de Empleo, Educación y Formación (Ayudas AP-POEFE), para la
inserción de las personas más vulnerables participantes en los itinerarios formativos, del
proyecto PROEMPLEO7 , publicándose la misma en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia
número 102, de 31 de mayo de 2021.
 

Antecedentes de Hecho
 
Primero. La Diputada Delegada del Área de Empleo y Empresa (P.D. Resolución núm. 709
de 11-07-2019) ha dictado la Resolución núm. 489 de fecha 26 de mayo de 2021, por la que
se aprueba el procedimiento y criterios para la concesión de las ayudas económicas
previstas en el Programa Operativo de Empleo, Educación, Formación (Ayudas
AP-POEFE), cofinanciado por el Fondo Social Europeo para la inserción de las personas
más vulnerables participantes en los itinerarios formativos del Proyecto PROEMPLEO7,
cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia número 102, de 31 de
mayo de 2021.



Número 58  Lunes, 27 de marzo de 2023 Pág. 5400

 
Segundo. Vista la Resolución nº 355 de fecha 18 de abril de 2022, de la Sra. Diputada de
Empleo y Empresa (P.D. Res. nº 709 de 11/07/2019), publicada en el BOP nº 84 de 3 de
mayo de 2022, por la que se disponía la apertura de plazo para la presentación de
solicitudes, para participar entre los treinta y ocho nuevos cursos de PROEMPLEO7,
veinticuatro de ellos con Certificado de Profesionalidad.
 
Tercero. Revisada y valorada la documentación presentada se emite Informe por el Técnico
competente de fecha 27 de febrero de 2023 en cuyo Anexo I constan la relación de
personas beneficiarias de las ayudas económicas por asistencia, con la cuantificación
económica correspondiente al pago total de la ayuda según el baremo establecido en el
artículo 13 de la mencionada resolución, así como los días lectivos de asistencia a la acción
formativa. En el Anexo II constan la relación de personas no beneficiarias de la ayuda
económica así como la causa de denegación.
 
Cuarto. A la vista del mencionado Informe, se procede a emitir por el Diputado Delegado del
Área de Empleo y Empresa (P.D. Resolución nº 709 de 11-07-2019) Propuesta de
Resolución Provisional de las ayudas económicas por asistencia de los participantes en el
Proyecto PROEMPLEO7. Itinerario formativo Actividades Auxiliares en Conservación y
Mejora de Montes Ed. 15.1. Orcera, publicándose la misma en el BOP nº 42 de 3 de marzo
de 2023. A partir del día de la mencionada publicación, los interesados han dispuesto de un
plazo de diez días hábiles para formular las alegaciones que hayan considerado oportunas.
Dicho plazo se inició el 3 de marzo de 2023 y finalizó el 17 de marzo de 2023.
 
Quinto. Durante el citado plazo, se han presentado las siguientes alegaciones, con los
siguientes registros de entrada y fechas:
 
1) D. Amalio Garrido Rodríguez con número de registro 2023/25744 y fecha de entrada
16/03/2023.
 

Fundamentos de Derecho
 
Primero. La legislación en lo esencial está constituida por las Bases de Ejecución del
Presupuesto para el año 2021, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento General de Subvenciones, la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como la normativa del
Programa Operativo de Empleo, Educación y Formación (Ayudas AP-POEFE), y la
normativa en el procedimiento y criterios para la concesión de las ayudas económicas por
asistencia.
 
Segundo. Según lo establecido en el artículo 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones ha de formularse por el órgano Instructor la propuesta de
resolución provisional, debidamente motivada, que se notificará a los beneficiarios para que
puedan formular las alegaciones que estimen convenientes durante un plazo de diez días
hábiles.
 
La notificación, de conformidad con lo establecido en el artículo 11 del procedimiento se
realizará en la página web de la Diputación Provincial de Jaén: “dipujaen.es”, y en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén en los términos del art. 45 de la LPACAP

http://www.dipujaen.es/


Número 58  Lunes, 27 de marzo de 2023 Pág. 5401

sustituyendo dicha publicación a la notificación personal y surtiendo sus mismos efectos.
 
Tercero. El artículo 6 del procedimiento de concesión de las ayudas económicas por
asistencia Requisitos Económicos de los beneficiarios de la ayuda económica establece:
“Los requisitos para obtener la condición de beneficiario y el régimen de prohibiciones son
los establecidos en el artículo 13 de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre General de
Subvenciones y en el RD 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el reglamento de la
mencionada Ley.
 
Cuarto. Existe consignación presupuestaria en el Presupuesto de Gastos de la Diputación
Provincial para el ejercicio 2023, prevista en el artículo 12, en la aplicaciones que se indica a
continuación por importe de 403.903,50 €
 

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN CONSIGNACIÓN DESTINADA
2023.201.2410.48005 Transferencias a Beneficiaros 403.903,50 €

 
Por todo cuanto se ha expuesto y de conformidad con lo establecido en el artículo 2 del
procedimiento de concesión donde se establece como órgano competente para resolver el
procedimiento a la Diputada del Área de Empleo y Empresa D.ª Pilar Parra Ruiz (P.D. Res
nº 709 de 11/7/2019), se somete a su consideración para la concesión de las ayudas
económicas por asistencia de los participantes en el proyecto PROEMPLEO7. Itinerario
formativo Actividades Auxiliares en Conservación y Mejora de Montes Ed. 15.1. Orcera
conforme a los siguientes términos:
 
Primero. Estimar las alegaciones presentadas, por D. Amalio Garrido Rodríguez con número
de registro 2023/25744 y fecha de entrada 16/03/2023, en relación con el expediente
2022/4098, ya que en la documentación que consta en el expediente junto con la aportada
se entiende subsanado la causa de no beneficiaria en Resolución Provisional.
 
Segundo. Conceder la ayuda económica por asistencia a los participantes en Itinerario
formativo Guía Turístico Ed.4 de Baños de la Encina, relacionados a continuación:
 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DEFINITIVOS

 Nº SUB APELLIDOS Y NOMBRE DNI IMPORTE
ASISTENCIA

DIAS LECTIVOS
ASISTENCIA

1 2022/4720 FEO PALOMARES, ADRIAN ***3757** 833,90 € 62
2 2022/4903 FERNÁNDEZ SANTIAGO, PEDRO JESÚS ***3650** 833,90 € 62
3 2022/5293 NAVIO ROMERO, RAMON ***9738** 833,90 € 62
4 2022/5296 IDAÑEZ SÁNCHEZ, JESÚS ***9165** 833,90 € 62
5 2022/4723 NAVARRO BERMUDEZ, JOSE FRANCISCO ***1491** 833,90 € 62
6 2022/5285 PALOMARES MORALES, PABLO ***0624** 833,90 € 62
7 2022/5292 GARCIA RUIZ, ALVARO ***5149** 833,90 € 62
8 2022/5306 LÓPEZ CÁTEDRA, JUAN ÁNGEL ***3650** 833,90 € 62
9 2022/5382 ESCOBAR VIZCAINO, GABRIEL ***3241** 807,00 € 60

10 2022/5356 PORTUS SAMBLAS, ABEL JUAN ***1945** 780,10 € 58
11 2022/4098 GARRIDO RODRÍGUEZ, AMALIO ***6538** 833,90 € 62
 
La presente propuesta no crea derecho alguno a favor del beneficiario propuesto, frente a la
Administración, mientras no se le notifique la resolución de concesión.



Número 58  Lunes, 27 de marzo de 2023 Pág. 5402

 
Tercero. Denegar la ayuda económica por asistencia a los participantes relacionados a
continuación por no cumplir con los requisitos económicos exigibles para la percepción de
de la ayuda económica, establecidos en el apartado 5 del procedimiento de concesión.
 

 Nº SUB APELLIDOS Y NOMBRE DNI CAUSA NO BENEFICIARIO DIAS LECTIVOS
ASISTENCIA

1 2022/5305 MANRIQUE MOLINA, JOSE ***7079** SUPERAR INGRESOS 75% IPREM 62

2 2022/5298 MARTINEZ ROBLES, JOSE
MANUEL ***4213** SUPERAR INGRESOS 75% IPREM 60

 
Cuarto. Notificar la Resolución en la forma establecida en el artículo 11 de la Resolución nº
489 de fecha 26 de mayo de 2021 de la Diputada de Empleo y Empresa, por la que se
aprueba el procedimiento y criterios de concesión de las ayudas económicas previstas en el
programa Operativo de Empleo, Formación y Educación, (POEFE), debiendo publicarse en
el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia y en la página Web de la Diputación Provincial de Jaén.
 
Quinto. De la presente Resolución deberá darse traslado a la Intervención General.
 
Considerando las atribuciones que en la materia me han sido conferidas por el Ilmo. Sr.
Presidente, mediante la Resolución núm. 709 de 11 de julio de 2019, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 2 procedimiento y criterios para la concesión de las ayudas
económicas previstas en el Programa Operativo de Empleo, Educación y Formación
(Ayudas AP-POEFE), para la inserción de las personas más vulnerables participantes en los
itinerarios formativos, del proyecto PROEMPLEO7, y lo establecido en el artículo 39.3 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas,
 

RESUELVO
 
PRIMERO. Aprobar en sus propios términos la Propuesta de Resolución Definitiva de las
Ayudas económicas por asistencia de los participantes en el PROEMPLEO7. Itinerario
formativo Auxiliares en Conservación y Mejora de Montes Ed. 1 de Orcera.
 
SEGUNDO. Autorizar, comprometer el gasto y reconocer la obligación a favor de las personas
que aparecen en la relación de beneficiarios definitivos, en concepto de ayuda económica
por asistencia en el itinerario formativo “Auxiliares en Conservación y Mejora de Montes Ed.
1 de Orcera”, con cargo a la aplicación presupuestaria 2023.201.2410.48005
“Transferencias a beneficiarios” PGFA OA 2019/36, del presupuesto vigente.
 
TERCERO. La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá
interponer recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso
Administrativo de Jaén, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su
notificación, de conformidad con lo dispuesto en el art. 8.1 b) de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, sin perjuicio de que el
interesado pueda interponer recurso potestativo de reposición o ejercitar, en su caso,
cualquier otro que estime procedente, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley
39/2015 de 1 de octubre de 2015 del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.
 



Número 58  Lunes, 27 de marzo de 2023 Pág. 5403

Jaén, 24 de marzo de 2023.- La Diputada Delegada del Área de Empleo y Empresa (P. D. Res. nº 709 de
11/07/2019), PILAR PARRA RUIZ.


		2023-03-27T00:00:06+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




